
                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

 

 
 

 

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO 
STUDIO UNIVERSITARIO 

DELL’UMBRIA 

 
 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

n. 56 del 02/09/2016    
 
 
 
Oggetto: Sisma centro Italia del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti 
residenti nelle aree colpite. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta ivi 
contenuta; 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 23 del regolamento interno di questa Agenzia; 

 del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Responsabile del procedimento; 
 del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Servizio; 
 del parere di legittimità espresso dal Dirigente del Servizio; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni; 
VISTA la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21; 
VISTA  la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6, come modificata ed integrata dalla legge regionale 5 
marzo 2009, n. 4 e dalla legge regionale 12 febbraio 2010, n 9; 
VISTO  il D.P.G.R. 1 agosto 2016, n. 85, relativo alla nomina del Commissario Straordinario con 
durata fino all’approvazione della Legge di Riforma dell’Agenzia da parte dell’Assemblea 
Legislativa dell’Umbria e comunque non oltre il 31 marzo 2017; 
VISTO  il decreto del Commissario Straordinario n. 35 del 31/12/2015 di approvazione del Bilancio 
di previsione dell’Agenzia 2016-2018;  
VISTA  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia vigente; 
VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
 

 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

DECRETA 

 
 di fare proprio   il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 

Servizio,                                                             corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 
e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute; 

 di assumere - conseguentemente ed in deroga a quanto disciplinato nel Bando di concorso per 
l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2016/2017 e 
nei regolamenti richiamati nel documento istruttorio allegato - con particolare riferimento  agli 
studenti residenti nei seguenti comuni italiani colpiti dal sisma del 24/08/2016: Arquata del 
Tronto (AP), Acquasanta terme (AP), Montegallo (AP), Montefortino (FM), Montemonaco 
(AP), Montereale (AQ), Capitignano (AQ), Campotosto (AQ), Valle Castellana (TE), Rocca 
Santa Maria (TE), Accumoli (RI), Amatrice (RI), Preci (PG), Norcia (PG), Cascia (PG), 
Monteleone di Spoleto (PG), i provvedimenti di natura  straordinaria ed urgente appresso 
indicati : 
 Fruizione gratuita del servizio alloggio dal 1 settembre 2016 al 30 settembre 2017 ed 

esenzione dal pagamento del deposito cauzionale 
Destinatari:  
- studenti idonei negli a.a. 2015/2016 e 2016/2017 al posto letto a pagamento per studenti 
fuori sede (da assegnare dal 1 ottobre 2016)  
- studenti assegnatari di posto letto a pagamento residuo 

 Priorità nell’assegnazione degli alloggi a.a. 2016/2017: 
Destinatari: idonei nell’a.a. 2016/2017 al posto letto gratuito e a pagamento per studenti 
fuori sede (da assegnare dal 1 ottobre 2016) 

 Fruizione gratuita del servizio mensa dal 1 settembre 2016 al 30 settembre 2017 
Destinatari: utenti del servizio di ristorazione a tariffa agevolata negli a.a. 2015/2016 e 
2016/2017 

 Esenzione dal pagamento della retta alloggio mese di Agosto 2017 e dal pagamento del 
deposito cauzionale 
Destinatari: gli  studenti idonei alla borsa di studio con posto letto nell’a.a. 2016/2017 

 Differimento alle ore 12,00 del 30 novembre 2016 del termine per l’invio telematico delle 
istanze di borsa di studio, mobilità internazionale e posto letto a pagamento. 
Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 

 Accettazione dell’iscrizione all’a.a. 2016/2017 presso gli atenei o istituti universitari con 
sede in Umbria entro il termine ultimo consentito, previo pagamento dell’indennità di 
mora, dai rispettivi regolamenti universitari 

            Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 
 Esclusione della componente patrimoniale dal calcolo ISEE/ISPE, in presenza di 

provvedimenti di sgombero o inagibilità emessi dai comuni di residenza. 
Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 

 Sospensione del pagamento delle rate per il rimborso dei benefici indebitamente fruiti 
e delle azioni di recupero giudiziale o stragiudiziale degli stessi dal 1 agosto 2016 al 30 
settembre 2017 
Destinatari: studenti decaduti dai benefici a cui sia stata notificato il provvedimento di 
contabilizzazione del debito, qualora nel periodo di sospensione non maturino le condizioni 
per la prescrizione o la decadenza del debito. 

 di dare atto che la spesa derivante dalle suddette esenzioni dai pagamenti delle rette alloggio e 
dei servizi ristorativi, rientra nell’attività istituzionale dell’Ente e che pertanto non è soggetta al 
vincolo di cui all’art. 6, comma 8 del D.L. 78/10, convertito nella L. 122/2010, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 9 della L.R.  4/2011; 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

 di dare atto che la suddetta spesa, che verrà quantificata dagli uffici competenti sulla base 
dell’effettiva fruizione dei servizi da parte dei soggetti autorizzati, graverà sul capitolo 2250 – 
CDR 1 - del Bilancio di Previsione 2016 dell’Agenzia; 

 di dare atto altresì che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013; 

 di notificare il presente provvedimento ai responsabili delle seguenti strutture organizzative: 
 Sezione I  “Assegnazione borse di studio e altri benefici a concorso”  

 P.o.s. “Attività’ tecnica per il monitoraggio delle situazioni debitorie degli studenti” 
 Sezione III “Gestione servizi abitativi e ristorativi”  
 Sezione IV “Gestione servizi sedi decentrate” 
 Sezione V “Sistema informativo”  

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 

 
 
 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
              Prof. Luca Ferrucci 
(Firmato digitalmente, ai sensi del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2) 
 
 
 
 

 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 
Oggetto: Sisma centro Italia del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti 
residenti nelle aree colpite. 
 
 
Premesso che, nella notte del 24 Agosto 2016, un forte sisma ha colpito e devastato l’area tra 
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, provocando centinaia di morti e feriti e migliaia di sfollati; 
Atteso che, in data 25/08/2016, il Consiglio dei Ministri ha conseguentemente deliberato lo stato di 
emergenza per i territori colpiti, predisponendo, in particolare, il differimento dei tributi per i 
soggetti residenti nei comuni nei quali il terremoto ha provocato danni strutturali di gravità tale da 
impedire l’assolvimento degli obblighi fiscali da parte dei cittadini.  
I comuni individuati dal governo, suddivisi per regione, sono i seguenti: 
 Marche: Arquata del Tronto (AP), Acquasanta terme (AP), Montegallo (AP), Montefortino 

(FM), Montemonaco (AP) 
 Abruzzo: Montereale (AQ), Capitignano (AQ), Campotosto (AQ), Valle Castellana (TE), Rocca 

Santa Maria (TE) 
 Lazio: Accumoli (RI), Amatrice (RI) 
 Umbria: Preci (PG), Norcia (PG), Cascia (PG), Monteleone di Spoleto (PG) 
Atteso che, a supporto delle forze dell’ordine, della Protezione Civile, della Croce Rossa e 
dell’Esercito Italiano - immediatamente intervenuti nelle zone colpite dal sisma per far fronte alle 
emergenze più urgenti (operazioni di salvataggio, assistenza e messa in sicurezza delle persone) - 
tutto il mondo delle istituzioni pubbliche e private si è mobilitato offrendo concretamente il proprio 
sostegno, mediante, in particolare, l’attivazione di conti correnti per la raccolta di fondi e la messa a 
disposizione di mezzi e di personale competente e in grado di operare nelle aree interessate; 
Precisato che: 
 il Bando di concorso per l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio 

universitario a.a. 2016/2017, adottato con decreto del Commissario Straordinario n. 48 del 
4/07/2016,  in particolare: 

 all’Art. 15 stabilisce la corresponsione di una retta alloggio mensile da parte degli 
assegnatari di posto letto a pagamento per studenti fuori sede (da assegnare dal 1 ottobre 
e residui) e della retta alloggio mese di Agosto 2017 da parte degli idonei alla borsa di 
studio con posto letto richiedenti la permanenza estiva nella residenza, quantificata in 
Euro 180,00 in camera doppia ed euro 220,00 in camera singola; 

 all’Art. 16 disciplina i costi di accesso al servizio di ristorazione a tariffa agevolata, 
suddivise per fasce di reddito  

 all’Art. 6, primo comma fissa il termine per l’invio telematico dell’istanza di borsa di 
studio alle ore 12,00 del 2 settembre 2016 

 all’Art. 2, comma 1, lettera a) annovera, tra i requisiti di ammissione al concorso, 
l’avvenuta iscrizione agi atenei o istituti universitari con sede in Umbria entro le date 
previste dalle stesse istituzioni universitarie   

 all’Art. 13, secondo comma, lettera c) fissa le modalità di determinazione della 
“situazione economica peggiorata” 

 Il “Regolamento di organizzazione delle residenze universitarie gestite dall’Agenzia per il 
diritto allo studio universitario dell’Umbria , adottato con Decreto dell’Amministratore Unico 
n. 54/14, all’art. Art. 6 “Deposito cauzionale”, comma 1, dispone il versamento di un deposito 
cauzionale infruttifero da parte degli studenti neo assegnatari di posto letto (gratuito e a 
pagamento) da restituirsi al momento dell’uscita definitiva dalla residenza universitaria;  

  Il “Regolamento per la gestione del recupero crediti degli studenti universitari per benefici 
indebitamente fruiti”adottato con decreto dell’Amministratore Unico n. 68 del 29/07/2014,  che 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

all’ Art. 4  “Modalità e termini di pagamento”e all’ Art. 7 “Attività in capo all’Avvocatura 
dell’Agenzia” fissa le modalità e i termini per il recupero dei crediti vantati dall’Agenzia nei 
confronti degli studenti  

Ritenuto opportuno e doveroso da parte di Questa Amministrazione, nei limiti delle proprie 
possibilità,  - anche in conformità con le finalità istituzionali di cui alla legge regionale 6/2006, 
volte a favorire l'accesso, la frequenza e il conseguimento del successo negli studi universitari da 
parte della generalità degli studenti – adottare provvedimenti urgenti e straordinari a supporto 
delle popolazioni colpite dall’evento sismico;  

 
  Tutto ciò premesso e considerato si propone al Commissario Straordinario 

 
 di fare proprio   il  documento  istruttorio   e  la  conseguente proposta del Dirigente del 

Servizio,                                                             corredato dei pareri e del visto di cui agli artt.23 
e 24 del regolamento interno di questa Agenzia, che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in essa contenute; 

 di assumere - conseguentemente ed in deroga a quanto disciplinato nel Bando di concorso per 
l'assegnazione di borse di studio e servizi per il diritto allo studio universitario a.a. 2016/2017 e 
nei regolamenti richiamati nel documento istruttorio allegato - con particolare riferimento  agli 
studenti residenti nei seguenti comuni italiani colpiti dal sisma del 24/08/2016: Arquata del 
Tronto (AP), Acquasanta terme (AP), Montegallo (AP), Montefortino (FM), Montemonaco 
(AP), Montereale (AQ), Capitignano (AQ), Campotosto (AQ), Valle Castellana (TE), Rocca 
Santa Maria (TE), Accumoli (RI), Amatrice (RI), Preci (PG), Norcia (PG), Cascia (PG), 
Monteleone di Spoleto (PG), i provvedimenti di natura  straordinaria ed urgente appresso 
indicati : 
 Fruizione gratuita del servizio alloggio dal 1 settembre 2016 al 30 settembre 2017 ed 

esenzione dal pagamento del deposito cauzionale 
Destinatari:  
- studenti idonei negli a.a. 2015/2016 e 2016/2017 al posto letto a pagamento per studenti 
fuori sede (da assegnare dal 1 ottobre 2016)  
- studenti assegnatari di posto letto a pagamento residuo 

 Priorità nell’assegnazione degli alloggi a.a. 2016/2017: 
Destinatari: idonei nell’a.a. 2016/2017 al posto letto gratuito e a pagamento per studenti 
fuori sede (da assegnare dal 1 ottobre 2016) 

 Fruizione gratuita del servizio mensa dal 1 settembre 2016 al 30 settembre 2017 
Destinatari: utenti del servizio di ristorazione a tariffa agevolata negli a.a. 2015/2016 e 
2016/2017 

 Esenzione dal pagamento della retta alloggio mese di Agosto 2017 e dal pagamento del 
deposito cauzionale 
Destinatari: gli  studenti idonei alla borsa di studio con posto letto nell’a.a. 2016/2017 

 Differimento alle ore 12,00 del 30 novembre 2016 del termine per l’invio telematico delle 
istanze di borsa di studio, mobilità internazionale e posto letto a pagamento. 
Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 

 Accettazione dell’iscrizione all’a.a. 2016/2017 presso gli atenei o istituti universitari con 
sede in Umbria entro il termine ultimo consentito, previo pagamento dell’indennità di 
mora, dai rispettivi regolamenti universitari 

            Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 
 Esclusione della componente patrimoniale dal calcolo ISEE/ISPE, in presenza di 

provvedimenti di sgombero o inagibilità emessi dai comuni di residenza. 
Destinatari: studenti richiedenti benefici per l’a.a. 2016/2017. 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

 Sospensione del pagamento delle rate per il rimborso dei benefici indebitamente fruiti 
e delle azioni di recupero giudiziale o stragiudiziale degli stessi dal 1 agosto 2016 al 30 
settembre 2017. 
Destinatari: studenti decaduti dai benefici a cui sia stata notificato il provvedimento di 
contabilizzazione del debito, qualora nel periodo di sospensione non maturino le condizioni 
per la prescrizione o la decadenza del debito. 

 di dare atto che la spesa derivante dalle suddette esenzioni dai pagamenti delle rette alloggio e 
dei servizi ristorativi, rientra nell’attività istituzionale dell’Ente e che pertanto non è soggetta al 
vincolo di cui all’art. 6, comma 8 del D.L. 78/10, convertito nella L. 122/2010, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 9 della L.R.  4/2011; 

 di dare atto che la suddetta spesa, che verrà quantificata dagli uffici competenti sulla base 
dell’effettiva fruizione dei servizi da parte dei soggetti autorizzati, graverà sul capitolo 2250 – 
CDR 1 - del Bilancio di Previsione 2016 dell’Agenzia; 

 di dare atto altresì che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione sul sito 
internet dell’Agenzia in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 
del 14 marzo 2013; 

 di notificare il presente provvedimento ai responsabili delle seguenti strutture organizzative: 
 Sezione I  “Assegnazione borse di studio e altri benefici a concorso”  

 P.o.s. “Attivita’ tecnica per il monitoraggio delle situazioni debitorie degli studenti” 
 Sezione III “Gestione servizi abitativi e ristorativi”  
 Sezione IV “Gestione servizi sedi decentrate” 
 Sezione V “Sistema informativo”  

 di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
  
 
 
 
                                                                                                                
Perugia, 31/08/2016 L’istruttore 
 - Palmiero Bruscia 

(Firmato con firma 
elettronica ai sensi dell’art. 
1, comma 1, lettera q del 
Codice dell’Amministrazione 
Digitale) 

 
 

 
 
 
 
 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
Oggetto: Sisma centro Italia del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti 
residenti nelle aree colpite. 
 
 
Ai sensi dell’art. 20, comma 1, lettera f) del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio. 
 
 
Perugia, 31/08/2016 Il responsabile dell’Istruttoria vicario 
 DOTT.SSA CHIARA CRESCIMBENI 

(Visto apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 
 
 
 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 

Oggetto: Sisma centro Italia del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti 
residenti nelle aree colpite. 
 

 

 Ai sensi dell’art. 24, del regolamento di organizzazione dell’Agenzia, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile del documento istruttorio in quanto la spesa trova 
copertura finanziaria nel bilancio di previsione per l’esercizio finanziario dell’anno 2016 sul Cap. 
2250 cdr 1. 
 
 
Perugia,  02/09/2016                                                                    
                    Il Dirigente del Servizio    

 “Organizzazione e Gestione Risorse                   
Umane, Finanziarie e Servizi Comuni”                                             

             
                

 
 

Dott. Stefano Capezzali 

Riferimento pratica finanziaria: 2016/646 
 

 
 

 
 



                                                           

Determinazione n. 56 del 02/09/2016  

PARERE DI LEGITTIMITA’  
 

 
Oggetto: Sisma centro Italia del 24/08/2016 - Interventi straordinari a favore degli studenti 
residenti nelle aree colpite.  

 
Il Dirigente 

Visto il documento istruttorio; 

Atteso che sullo stesso è stato espresso il prescritto parere di regolarità tecnico-amministrativo e di 
regolarità contabile; 

Non ravvisando vizi sotto il profilo della legittimità; 

propone 

al Commissario Straordinario dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario l’adozione del 
presente atto.   

 

 

Perugia, 02/09/2016 Il Dirigente del 

1.1 SERVIZIO INTERVENTI E SERVIZI PER IL 
DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 

 Dott.ssa Pierina Angeloni 

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi dell’art. 1, comma 1, 
lettera q del Codice dell’Amministrazione Digitale) 

 

 

 
  

 
 
 
 


